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te är det gassande
varmt, för nu tredje
veckan i maj månad.

Rekordvärme talar man om,
det har inte varit så här varmt
i Uppsala-trakten sedan man
började göra mätningar på
1750-talet. 

Många har larmat om kli-
mathotet. Många har larmat
om utsläpp, miljöpåverkande
livsmedel, ekologiskt och kon-
ventionellt jordbruk – vilka
produkter ska man inhandla i
butiken, hur ska man färdas?
Och mitt i alla dessa larm
lever vi med vår egen vardag.
Många är beroende av bil för
att ta sig till busshållsplatser,
arbete, läkarvård m.m. Många
är beroende av flyg för att ta
sig till sina semestermål.
Många är beroende av mobi-
ler, datorer o.dyl. som inte har
en så lång livstid, eftersom de
inte tillverkas för att hålla,
utan för att bytas ut med
jämna mellanrum.  

Vi sopsorterar generellt lite
lagom var och en, men det vi
inte orkar slängs lätt i den
brännbara kassen, som fort
blir överfull. Och så var det
maten, ska man köpa närodlat
kött och grönt eller importerat
som fraktats långt? Ska man
satsa på ekologiskt eller
svenskt konventionellt, som i
jämförelse med utländskt eko-

logiskt kanske är minst lika
klimatsmart? Och vem vet
svaret på det?

Ibland tänker jag att vi vill
ha enkla svar på livets svåra
frågor. Många tror fortfa-
rande, att kristna tror på en
gubbe med långt skägg på ett
moln, barnets enkla Gudsbild.
För det är enklare behålla de
lite naiva lätta bilderna av till-
varon. Det är då även lättare
att förkasta kristen tro med
orden ”Vem kan tro på en
gubbe på ett moln? De kristna
måste ju vara bra dumma i hu-
vudet!” 

Många har slutat med sop-
sorteringen, för att man fått
rapporter om att allt i slutän-
den ändå bränns. Men om det
var en miss i arbetet för något
år sedan eller en relevant bild
av sanningen idag, det har
man inte undersökt. 

Men livets frågor, de där
viktiga frågorna, behöver vi ge
tid åt. Vi behöver gå bakom
våra lätta ”sanningar” och
böka med dem, söka fler svar,

titta på dem från fler håll. Vi
behöver även avgöra på vilket
sätt vi själva förhåller oss till
de viktiga frågorna. Finns det
en Gud, som är livets Gud,
som vill leva i och runt oss
alla? Ska jag sluta äta kött, på
grund av kossornas ”pruttar”
när de även bidrar till mång-
falden i naturen genom sitt be-
tande? Ska jag fortsätta flyga
till mina semesterparadis?
Sopsorterar jag kartongen,
men inte matresterna? Vad gör
jag för val och varför gör jag
dessa val? 

Att leva klimatsmart hand-
lar om att göra det som Gud
uppdrog åt människorna att
göra. Att ta hand om detta
klot. Vårda miljön, djuren och
människorna, genom de goda
valen i livet. 

Jag lyssnade på Per
Holmgren för en tid sedan.
Han är bl.a. naturskadespeci-
alist och tidigare meteorolog
och har myntat uttrycket ”Det
minsta vi kan göra, är så myc-
ket som möjligt” och det får
bli min  ledares slutord inför en
stundande sommar.

Varma, ljusa sommarhäls-
ningar!

Ulrika Lindholm 

Präst och kyrkoherde
Tel. 0224-341 71

ulrika.lindholm@svenskakyrkan.se
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Att leva klimatsmart 
handlar om att göra det

som Gud uppdrog åt 
människorna att göra. 

Att ta hand om detta klot. 

Ge tid åt livets
viktiga frågor
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Kyrkbacken
Församlingstidning för Västerlövsta,
Huddunge och Enåkers församlingar
i Västerlövsta pastorat.
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En del av vår verksamhet sker i samarbete med Sensus studieförbund

KONTAKTA OSS!
TELEFON KANSLI
0224-341 90

ÖPPETTIDER 
mån-tors 10.00-12.00
tis & tors 13.00-15.00

ÖPPETTIDER under juli
Tis & tors 10.00-14.00 
(lunchstängt 12.00-13.00)

BESÖKSADRESS
Västerlövsta prästgård,
Skolgatan 6, Heby

E-POST vasterlovsta.pastorat@
svenskakyrkan.se

WEBB www.svenskakyrkan.se/
vasterlovsta

KYRKOHERDE (chef/terapeut)
ULRIKA LINDHOLM 0224-341 71,
ulrika.lindholm@svenskakyrkan.se 

PRÄST (barn/ungdom/familj)
ANNA-KATRIN S OLOVSSON 
0224-341 71, anna-katrin.sigfridson@
svenskakyrkan.se

DIAKON
CHRISTINA TEINLER 0224-343 91,
christina.teinler@svenskakyrkan.se 

MUSIKER
MARGARITA LÅNGBERG (organist) 
0224-341 43, margarita.langberg@
svenskakyrkan.se 
KARIN BURWICK (kantor) 0224-343 92, 
karin.burwick@svenskakyrkan.se 

FÖRSAMLINGSPEDAGOG
MALIN EKSTAM 0224-341 44, 
malin.ekstam@svenskakyrkan.se 

BARNKÖRER
BIRGIT SCHILDT 070-514 66 65,
annie.schildt@hotmail.se 

VAKTMÄSTARE
LARS-GÖRAN SJÖLING (förman) 
0224-341 82, lars-goran.sjoling@
svenskakyrkan.se 

PASTORATSADMINISTRATÖR
(IT, kommunikation, ekonomi)
ELIN JOHANSSON 0224-341 57,
elin.johansson@svenskakyrkan.se 

KANSLIST
(expedition, kyrkobokföring)
MARTINA FALK 0224-341 36,
martina.falk@svenskakyrkan.se 

Utflykt till Märstatraktens sevärdheter 4/7
Avresa 9.00 från Enåker, 9.15 från Huddunge kyrka, 9.30 från
Heby. Tillbaka i Heby runt 17.00

Vi åker till Steninge slott och dess omgivning besöker en träd-
gårdsbutik och handelsträdgård. Här finns blommor, plantor,
träd, kransar, växter och arrangemang, men även inredning för
trädgård och orangeri mm. På Steningekompaniet hittar du det
mesta för hemmet och köket. Här finns ett stort utbud av glas,
porslin och en hel del hemtextil. Vi äter lunch på Steninge bruk
och går sedan i slottsträdgården och skådar ut över sjön. Om
det fungerar för nunnorna åker vi sedan till Alsike kloster för
ett samtal med dem och kaffe. I annat fall blir det en annan
plats vi tar vårt fika på och upplever. Anmälan senast 28 juni.

Utflykt till Örbyhus och Gimotraktens sevärdheter 25/7
Avresa 8.00 från Enåkers kyrka, 8.15 från Huddunge kyrka
och 8.30 från Heby kyrkoparkering. Hemma igen runt 17.00

Vi fikar i Vendels församlingshem och efter det får vi deras fan-
tastiska kyrka och omgivning guidad och kan även besöka
hembygdsgårdens museum som beskriver ”Vendeltiden”. Efter
det blir det lunch i Restaurang Erik XIV och en guidad visning
av Örbyhus slott med Erik XIV:s fängelse, slottsparken och
vagnsmuseet. Vi åker sedan en tur till Gimo och besöker Knut-
massomuseet där. Anmälan senast 18 juli.

Pris per resa är 300 kronor per person. Då ingår även lunch
och fika. Anmäl dig till expedition tel. 0224-34190 eller epost: 
vasterlovsta.pastorat@svenskakyrkan.se  

Följ med på sommarutflykt!

Steninge slott



Har du köpt en Majblomma i
år? Skolbarnen som står utan-
för butikerna brukar vara ett
säkert vårtecken. 

Heby Majblommeförening
innefattar Heby, Morgongåva
och Vittinge skolor. Vi vill
passa på att berätta lite om
hur majblommeföreningen
fungerar, lokalt hos oss i Heby
södra kommundel och även på
riksplanet.

Majblomman startade i
Sverige 1907 i Göteborg av
Beda Hallberg, som då var en
pionjär i tanke och handling.
På gamla afficher kan man
läsa att ”Första Maj Blomman
säljes för bekämpande af

 tuberkulosen. Bör köpas och
bäras af alla”.

Så var det då. Idag är gäller
annat, förutom att den bör
köpas och bäras av alla! De
principer som gäller för Maj -
blomman i dag är ”barn hjäl-
per barn” med lokal hjälp till
enskilda barn. Insamlingen
sker varje år i samarbete med
skolan och scouterna.

I Heby bildades föreningen
1909 och den finns fortfa-
rande kvar. Vi är en styrelse på
tio personer som organiserar
försäljningen och fördelar ut
pengar efter de ansökningar vi
får in.

Skolbarnen från årskurs 3-
6 säljer blommorn. I år är det
sammanlagt 115 barn som säl-
jer i de 3 skolorna. Vi ger
pengar till födelsedagar, jul -
klappar och julmat. Andra an-
sökningar kan handla om av-
gifter till musikskola eller rid-
skola, glasögon och cykel,
badkort och medlemsavgift till
idrottsföreningar och utrust-
ning för att kunna idrotta.
Under sommaren är det en del
önskemål om att kunna be-
söka någon djur- eller nöjes-
park.

Än en gång – stort tack!
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Majblomman ger barn 
guldkant på tillvaron

Drottning Silvia köper årets första majblomma. Foto: Jessica Gow

Barn hjälper barn genom Maj -
blomman. Foto: Lisa Barryd

Det kan handla om 
avgifter till musikskola eller

ridskola, glasögon, cykel,
badkort, medlemsavgift till

idrottsföreningar

TEXT: MARGARETA ISBERG NILSSON

Heby Majblommeförening vill i detta nummer av Kyrkbacken
tacka Västerlövsta kyrkliga syförening för ert generösa bidrag
som ni skänkt oss i flera år. Ni vill precis som vi ge våra barn och
ungdomar en guldkant på tillvaron. Vi vill även tacka alla duktiga
barn som säljer Majblomman, och får ett fint dip lom som tack,
och inte minst alla ni som köper den fina blomman.
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Jesus red in i Jerusalem den
där första palmsöndagen, när
människor viftade med sina
palmblad och la ut sina mant-
lar på vägen. I Västerlövsta fi-
rade vi en palmsöndagsguds-
tjänst i pastoratet med en liten
Ludvig ”Jesus” som red in i
Jerusalem på Thelma ”åsnan”.
Många var vi som vandrade
med. Vi sjöng och viftade med
våra palmblad, inte minst vår
härliga Sångfågelkör!

Internationella gruppen
hade förberett med korv, bröd,

kaffe, kaka och lotteriförsälj-
ning, i form av påsar med frön
till ringblommor. Och den som
inte var för stor kunde rida en
tur på Thelma under kyrk -
kaffet. 

Gudstjänsten firades utom-
hus. Det skulle ha ösregnat,
men när gudstjänsten planera-
des bad vi om fint väder och
blev välsignade med solsken
och värme.  Ulrika Lindholm
predikade och Karin Burwick
spelade piano. Altaret blev
trappan framför prästgården!

Se, vi går upp till Jerusalem…

Kören har endast ett planerat framträdande, söndagen den 30 septem-
ber kl. 11 i Västerlövsta kyrka. Det blir två övningstillfällen i Västerlövsta
församlingshem, torsdag den 20 september kl. 16 och tisdag den 25
september kl. 16 och ett övningstillfälle i kyrkan söndagen den 30 sep-
tember kl. 10. Visst låter det roligt och  överkomligt?
Vi hoppas få se alla åldrar! Välkommen! 

För mer information, kontakta Margarita Långberg, tel. 0224-341 43,
 Birgit Schildt, tel. 0224-341 22, Malin Ekstam, tel. 0224-341 44 eller
Christina Teinler, tel. 0224-343 91.

Tycker du att det är roligt att sjunga?
Kom och var med i ”Alla-kan-sjunga-kören”!
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Fjortonårige Leo Lust från Heby har blivit känd
över i Sverige. Tidningarna Aftonbladet, Expres-
sen och Sala Allehanda har haft honom på sina
löpsedlar med anledning av Leos förslag att byta
ut benämningen Särskola mot Utvecklingsskola.

Leo, som är elev i Heby skolas särskola och
före detta medlem i Västerlövstas barnkör Sång-
fåglarna, är trött på namnet Särskola. Kompi-
sarna i klassen blir mobbade, retade och kallade
för ”särbarn” och ”cp” på grund av namnet Sär-
skola. Det är inte kul, säger Leo. 

Det tycker inte heller utbildningsminister
Gustav Fridolin. Han hyllar Leo för hans initia-
tiv till namnbyte. Han säger också att det är ett
jätte bra förslag.

En motion från Riksdagen har nu skickats till
Regeringen och Gustav Fridolin ser stora möjlig-
heter att genomföra namnbytet.

Lycka till Leo säger vi i Sångfåglarna och hål-
ler tummarna!

Körledare Birgit Schildt

Leo från Sångfåglarna
 övertygade ministern!

Leo Lust tillsammans med och utbildningsminister Gustav
Fridolin och statssekreterare Helene Öberg.

I Riksdagens talarstol – en blivande politiker?

Världs pianisten PER TENG STRAND +
 Västerlövstas flygel = stor musikupplevelse!

Konsert lördag 25 augusti kl. 18.00

Per Tengstrand, med sin bas i New York, är en av Sveriges främsta
internationellt verksamma pianister. 

Arr. i samarbete med Västerlöfsta Kyrkas Musikstiftelse
Biljettpris 200 kr. Gratis för unga under 16 år. 

www.vasterlofsta.se
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På boendet Tegelbacken i
Heby finns det 46 rum och för
det mesta bor det någon i alla
dessa rum. På avdelning 1 bor
man i allmänheten endast en
kortare tid och på avdelning 2
mer permanent. Vi i försam-
lingen känner att vi gärna vill
komma lite nu och då och
hälsa på.

• Varje tisdagsförmiddag
under vår- och hösttermin går
vår besöksgrupp, i dagsläget 8
personer, till båda avdelning-
arna för en stunds samvaro på
förmiddagen. Man fikar,
sjunger, läser och pratar om
både det ena och det andra.
Dessa stunder är mycket upp-
skattade.

• Varannan torsdag, året runt,
får de som bor på Tegelbacken

besök av Västerlövsta pastorat
genom att musiker och präst/ -
diakon kommer och har en
enkel andakt. 

• Vid ett tillfälle varje vår bru-
kar Heby kyrkliga syförening
tillsammans med besöksgrup-
pen bjuda på en vårfest för
alla. Syföreningen bjuder på
tårta, besöksgruppen underhål-
ler och Tegelbackens personal
dukar upp långbord och kokar

kaffe. I år var vi  runt 60 perso-
ner.

• Sista april är det tradition att
Västerlövsta kyrkokör sjunger
alla kära vårsånger på Tegel-
backen.

• I adventstid lämnar Väster-
lövsta församling, genom
 besöksgruppen, en julblomma
till alla som bor på Tegel -
backen.

• Sist, men inte minst, kan den
som vill alltid boka ett eget
besök av präst/diakon, om
man så önskar.

Vi uppskattar mycket att
komma och hälsa på och vi
tror att våra besök blir ett av-
brott i vardagen för dem vi
möter. 

Kyrkan besöker Tegelbacken
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För barn och ungdomar på 
flykt betyder  fotbollen glädje, 
gemenskap och hopp i en 
värld av oro och utsatthet.

Din gåva ger livskraft.  
Swisha till 9001223.

Foto: IKON

Församlingsnyheter

Västerlövsta kyrka 1-29 juli
Kyrkan håller öppet dagligen 12.00-16.00

med kaffeservering. Kl. 14.00 firas en andakt. 

AVLIDNA

Västerlövsta församling
Karin Palmblad
Maj Britt Ekstedt
Anita Holmstedt
Sten Nilsson
Gun Nilsson
Elisabet Wilén

Enåkers församling
Kerstin Eriksson
Edvin Thorén

Huddunge församling
Karl-Henrik Sandström
Krister Karlsson

På grund av den nya personuppgiftslagen kan vi
inte längre berätta vilka som döpts och vigts. 
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Stämningsfullt, roligt, populärt
23 juni 11.00 Kyrkoruinen i Huddunge
23 juni 15.00 i Hårsbäcks bystuga 
Midsommargudstjänst med TH-trio: Thomas Samuels-
son, Håkan Carlsson & Anders Grotherus. 

Svensk folkmusik
23 juni 18.00 Midsommargudstjänst i Enåkers hem-
bygdsgård med Enåkers Spelmän. De bästa låtarna i
svensk folkmusiktradition sprider glädje och låter
kroppen dansa med!

Pärlor i sommarkväll
26 juni 19.00 Västerlövsta kyrka 
Musikgudstjänst med körkonsert av Västerlövsta
kyrko kör. Varierande program från folkvisor till jazz
framförda med kärlek och glädje. Vad kan bli bättre i
sommakväll?

Skapelsens skönhet – barockens skönhet och
floristikens konst
1 juli 11.00 Enåkers kyrka 
Enåkers kyrka blir en plats för musik och även för
blommornas konst. Raissa Martin sjunger sånger om
blommor från barock epoken ackompanjerad av Mar-
garita Långberg. Raissa visar upp sina kreationer med
levande blommor efter tävlingen ”Hatt parad”, som
pågår varje år i Västerås och som hon deltar i. Det blir
en överraskning vad Raissa kommer att visa.

Till havs!
1 juli 14.00 Västerlövsta kyrka
Invigning av vägkyrkan. I gudstjänsten sjunger John
Haque med pianoackompanjemang av Margarita
Långberg välkända pärlor ur tenorrepertoaren som Till
havs och O, sole mio.

Spelmän sprider glädje
28 juli kl 18.00 Enåkers kyrka
Helgmålsbön på Enåkersdagen. Enåkers spelmän spri-
der glädje och frisk luft i kyrkan.

Folkkära nordiska tonsättare
29 juli kl 14.00 Västerlövsta kyrka. 
Vägkyrkan avslutas med musikgudstjänst. John Lång-
berg spelar sommarmusik på piano av våra folkkära
nordiska tonsättare.

Psalmvandring
5 augusti 11.00 Västerlövsta
Friluftsgudstjänst i Hembygdsgården. Psalmvandring
från Västerlövsta kyrka kl 10.00. 

Sånger i lekmannaledd gudstjänst
5 augusti kl. 11.00 Huddunge kyrkoruin
Huddungedagen. Stina Röjerås sjunger och leder guds-
tjänsten.

Svenska psalmböcker
11 augusti 18.00 Enåkers kyrka 
Lekmannaled gudstjänst. "Svenska psalmböcker" 
heter programmet som Staffan Johansson, Susanne
 Pettersson och Alf G Lindström bjuder på.

Gemenskap vid Myran
12 augusti 11.00 Kyrksöndag i Huddunge vid Myran
Lasse Svedberg som präst och Enåkers spelmän. Ta
med kaffekorg och kom till vår härliga gemenskap!

Mystik och musik
12 augusti 18.00 Västerlövsta kyrka
”Mystik och musik” är ett program med poesi av de
sufiska medeltida mystikerna Rumi och Hafiz som var
kända och älskade världen över. Det spelas musik av
olika tonsättare på piano, orgel och flöjt. Gabriella
Gullin bjuder även på sina egna kompositioner. Kinga
Sagvik spelar flöjt.

Stämningsfullt
19 augusti 11.00 Västerlövsta kyrka
Emma Hortans och Karin Burwick bjuder på härliga
sånger under gudstjänsten. 

Per Enflo möter nya flygeln
26 augusti 18.00 Enåkers kyrka
Musikgudstjänst med pianisten Per Enflo vid flygeln. 

3 x Hjelmstedt
16 september 11.00 Västerlövsta kyrka
Musikgudstjänst med nattvard. Anna-Karin,  Linnéa
och Kerstin Hjelmstedt sjunger. 

i Västerlövsta pastorat

Välkomna!

Sommarmusik
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Den 27 maj avtackades Maj-Lis Cederlöf i
 Västerlövsta kyrka, där hon varit kyrkvärd
sedan 1976. 

Maj-Lis hade redan varit förtroende vald och in-
gått i kyrkorådet några år, när hon fick frågan
om att bli kyrkvärd. Först tackade hon nej men
några år senare kände hon sig redo för uppdra-
get, dock med förbehållet att hon inte skulle be-
höva läsa några texter. Så blev det. Hon fick
möjlighet att växa in i uppgiften och nu vet alla,
som någon gång hört Maj-Lis läsa, att hon är en
mästare på det!

Antalet kyrkvärdar har varierat, berättar Maj-
Lis. Som minst var det tre kyrkvärdar och då till-
satte man något som kallades gudstjänstvärdar.
Det var personer som ville hjälpa till i kyrkan på
söndagar, men inte binda upp sig så ofta, en lös-
ning som fungerade bra och fortsatte många år.
Idag har församlingen tio kyrkvärdar, inga guds-
tjänstvärdar. Birger Berg ansvarade många år för
tjänstgöringslistan för kyrkvärdarna, innan Maj-
Lis, för nästan 40 år, sedan tog över uppgiften
och därefter skött den klanderfritt. 

Klädseln var viktig
Svarta kläder var ett måste 1976, Maj-Lis åkte
därför till Sala och köpte en snygg dräkt. Upp-
draget som kyrkvärd medförde ett klädbidrag
på 300 kronor. Maj-Lis berättar att hon en ju-
lafton hade en röd blus till sin svarta dräkt, vil-
ket resulterade i kommentarer. Idag ser hon det
som en försiktig början på ett trendbrott. 

– Nu finns inga krav på svarta kläder längre,
säger hon. Det finns mycket fina kläder som inte
är svarta.  

Vi pratar vidare om barn- och ungdomsgrup-
perna som började på 60-70 talet. Kyrkoherde
Sture Rolfhamre byggde upp verksamheten till-
sammans med många frivilliga. Maj-Lis berättar
att ett 20-tal mammor frivilligt hjälpte till i olika
grupper. Många minns säkert kyrkans barntim-
mar, miniorena och kyrkans unga.

1996 restaurerades kyrkan. Bänkar längst
bak i kyrkan togs bort, för att göra plats för en
barnhörna. Ett ”andrum” gjordes i ordning och
en ny trappa byggdes upp till läktaren. Allt detta

gjorde kyrkan ”varmare”, tycker MajLis, och
att kyrkan kunde användas till flera aktiviteter.
Det enkla kyrkkaffe, som fortfarande serveras,
tog sin början då. Varje söndag efter gudstjäns-
ten finns möjlighet att sitta ner en stund och
stilla kaffetörsten och prata om allt möjligt. 

1997 började man med Vägkyrka och Maj-
Lis och Ulrika Dackland fick i uppdrag att ta
hand om det. Vägkyrkan finns fortfarande kvar.
Vår vackra kyrka är bemannad med frivilliga
medarbetare, som alla dagar under juli månad tar
emot besökare, serverar kaffe och håller andakt.
Vi är många som är tacksamma för att denna
tanke föddes och är så väl inarbetad att det är en-
kelt att ta vid. 

Maj-Lis – en kyrkans
 trotjänare i över 40 år
TEXT: MARGARETA ISBERG NILSSON   FOTO: ELIN JOHANSSON

Maj-Lis Cederlöf har upplevt många förändringar
genom åren som kyrkvärd och hon är fortfarande
engagerad i församlingen. 
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Även ”måndagsöppnare” startade då.
Kyrkvaktmästaren hade jobbat hela helgen
och var ledig på måndagen men eftersom för-
samlingen ville ha kyrkan öppen ordnade
några herrar och damer så de kunde låsa upp
kyrkan på morgonen och låsa den på kvällen
och titta till den en gång mitt på dagen. Än
idag har några den sysslan, men nu kallar de
sig ”kyrköppnare”. De låser upp och stänger
kyrkan på lördagar och söndagar. Tiderna för-
ändras!

Den stora organisatören
Maj-Lis berättar också om julaftonsfirandet.
Varenda julaftonen var hon, övriga kyrkvär-
dar och kyrkorådsledamöter samlade kl. 9.00
på morgonen för att ”ljusa”, vilket innebar att
sätta nya ljus i ljuskronorna, ljus i de stora
fönsterljusstakarna och ljus i alla bänkar. Där-
efter gick samtliga till prästgården, stannade
nedanför trappan och sjöng en psalm. Kyrko-
herdeparet kom ut på trappan och önskade
alla en god jul och bjöd in till kaffe (en mycket
gammal tradition). Sedan var det dags att gå
tillbaka till kyrkan för att fira familjeguds-
tjänst.

Hon berättar även om 1:a adventsfirandet i
kyrkan och hur mycket folk som då kom. Kyr-
kan var fullsatt två gånger den dagen. Kyrkvär-
darna fick packa in folk i bänkarna. Det var
först en barn- och familjegudstjänst vid 9.30
med efterföljande kyrkkaffe i församlingshem-
mets barnlokaker. Därefter adventsgudstjänst
klockan 11.00 då kyrkokören medverkade,
även då med efterföljande kyrkkaffe. Det
kunde vara 250 personer på kyrkkaffe. Allt
kaffebröd och alla tårtor var hembakade. Det
kräver en god organisation och Maj-Lis var
den stora organisatören.  

Något som Maj-Lis särskilt uppskattade
var kyrkans olika utbildnings- och fortbild-
ningsdagar för medarbetare och personal. Och
Maj-Lis har inte slutat att engagera sig i kyr-
kan. Hon är fortfarande med i sopplunchgrup-
pen och tar ibland bilen för att åka och hämta
personer som behöver skjuts till ”soppan”.

Västerlövsta församling vill innerligt tacka
Maj-Lis för alla hennes år i kyrkans tjänst.
Den gåva som församlingen bidrar till är en
tavla av Västerlövsta kyrka, nymålad av ÅC
Danell. 

Erik Lysén till Västerlövsta
Söndag 7 oktober kom-
mer Erik Lysén till vår
pastoratsgudstjänst i
Västerlövsta kyrka. Erik
är Internationell chef för
Svenska kyrkans interna-
tionella arbete. Vi träffar
honom både i kyrkan och
i församlingshemmet vid
kyrkkaffet. Efter denna
dag kommer vi alla att
veta mer om vårt viktiga
internationella arbete. 
Välkommen!

Internationella gruppen

Resultat av Fastekampanjen
Internationella gruppen riktar ett stort tack till alla
som på olika sätt bidrog under årets fastekampanj.
Resultatet blev att vi fick in hela 5 799 kr i kollekter
samt 16 089 kr i olika insamlingar och gåvor. Ett
mycket bra resultat!

Svenska kyrkan är Sveriges största medlemsorganisa-
tion och behandlar personuppgifter om väldigt många
personer. Din personliga integritet är viktig för oss
och därför vill vi informera om var dina personuppgif-
ter hämtas ifrån, hur vi använder dem och vilka rättig-
heter du har. Informationen hittar du på vår hemsida.
Välkommen till www.svenskakyrkan.se/vasterlovsta

Följ med på Psalmvandring!

Personuppgiftslagen och 
integritet

Söndag 5 augusti kl. 10.15 är du välkommen till
psalmvandring i Västerlövsta församling. Vi startar vår
vandring inne i Västerlövsta kyrka och vårt mål är fri-
luftsgudstjänsten, som startark kl. 11, vid Västerlöv-
sta hembygdsgård. Under vandringen stannar vi till
lite här och var och sjunger välkända psalmer. 
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Minneslunden i Västerlövsta
Efter sju år av planering, upphandlingar och till-
ståndsansökningar, har vi nu iordningställt om-
gestaltningen av minneslunden i Västerlövsta. 
Vi är tacksamma och glada över resultatet. Den
1 juli kommer minnesstunden invigas, under lite
festligare former, efter gudstjänsten 14.00.
Minneslunden har nu sin inriktning ned mot den
nya kyrkogården. Den har blivit handikapp -
anpassad, fått nya soffor och det finns lampor
längs vägen in till lunden. Vi väntar i skrivan-
dets stund på att vattenkranen ska komma på
plats och planteringarna vid sopsorteringen bli
klara.

Minneslundsutsmyckning
Pastoratets kyrkoråd har beslutat att ånyo ren-
göra våra minneslunder från olika former av
personliga utsmyckningar. Lunden är en plats
som inte är avsedd för personliga hälsningar
(Stenhjärtan, änglar, blomkrukor o.dyl.) utan en
plats för blombuketter och ljus. Är det något du
lagt i lunden, som du vill få tillbaka, tala med
vaktmästarna, så får du veta var de är lagda.  

Sopsortering 
Under sommaren kommer det även bli nya sop-
sorteringstunnor på våra kyrkogårdar. Vi hop-
pas få till en korrekt sopsortering, där man tar
med sig det som inte hör hemma i tunnorna så
att det istället hamnar i rätt containrar på åter -
bruket. 

Gravstenar – ordning och säkerhet 
Under sommaren kommer en tryckning av
samtliga gravstenar att ske på våra kyrkogår-
dar. Det betyder att stenar som inte håller för
30 kg tryck läggs ned och ett brev sänds till
gravrättsinnehavaren om att stenen behöver åt-
gärdas. Anledningen till detta är att en osäkrad
gravsten kan falla ned och dödsfall har inträffat
på grund av  dylika olyckor. Vi hoppas ni har
överseende med att det blir stenar som blir lig-
gande en tid. Vi vill även be alla gravrättsinne-
havare att plocka bort ljuslyktor och dylikt
efter vinterns gravsmyckningar. Håll även rent
bakom gravstenarna. Då blir det enklare att
sköta gräsklippning runt gravstenarna. 

Slutligen, en rolig incident!
Vår fina hund, som
skänkts Västerlövsta för-
samling, av Sonja Petters-
son, står under lyktstolpen
innanför stora grinden. Vi
har noterat att den under
vintern fått en ljuslykta vid
sin sida. En söndagmorgon
kom en kvinna med sitt
barn in i kyrkan och barnet frågade då prästen
”Är det så att här ligger en hund begraven?”   

Våra kyrkogårdar

Den nya minneslunden vid Västerlövsta kyrka. 
Foto: Elin Johansson

Samtliga kyrkor i Västerlövsta pastorat har
under våren fått ny fasadbelysning med led-
lampor istället för de energikrävande lampor
vi hade tidigare – och vackert blev det!

Ny fasadbelysning på
pastoratets kyrkor

Huddunge kyrka
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I Kenya ligger flyktinglägret Kakuma. På swahili
betyder Kakuma ”ingenstans”. I detta ”ingen-
stans” bor många ungdomar, som är födda där,
har tillbringat hela sitt liv där och aldrig varit
någon annanstans. 

Genom att Svenska kyrkans internationella
arbete (SKIA) är med och stödjer fritidsaktivite-
ter för flickor och pojkar runt om i världens
flyktingläger har ungdomarna i Kakuma fått till-
gång till en organiserad fritid. En fritid, som för-
enar flyktingar från olika länder, religioner och
kulturer. Genom att samarbeta i t.ex. ett fotboll-
slag lär de känna varandra, vilket motverkar
konflikter och skapar en tryggare tillvaro.

Ungdomar från två olika länder, som är i
krig med varandra, förblir inte fiender utan blir
vänner, när de spelar i samma lag. Under spelet
lär de sig att utvecklas tillsammans och får en
insikt i att samarbete är vida bättre än en kon-
flikt. Speciellt för flickor är en aktiv fritid en väg
framåt mot jämställdhet.   

En av dessa ungdomar är Akelo, en 18-årig
flicka som bor med sin familj i ett av de tusen-
tals plåtskjul i Kakuma och som breder ut sig i
en ödslig del av Kenya. Akelo, som vi ser på bil-
den, har utvecklats till en otroligt skicklig fot-
bollsspelare. Fotbollen är hennes talang och
hennes hopp inför framtiden och i flyktinglägret
har hon blivit ett föredöme för många andra
ungdomar.

Under sommarmånaderna kommer pastora-
tets internationella grupp att satsa på insamling
till fritidsaktiviteter – som t.ex. fotboll – i flyk-
tingläger. Insamlingen sker genom bl. a. kollek-
ter, vid kyrkkaffe och andra sammanslutningar.

Monica Psilander, ombud för 
Svenska kyrkans internationella arbete

När fotbollen blir livsviktig
TEXT: MONICA PSILANDER BILD: JESPER WAHLSTRÖM

Akelo! Akelo! ljuder hejaropen bredvid fotbollsplanen.
Akelo är den 18-åriga tjejen som snyggt plockar ner
bollen med bröstet och passar upp till en av sina
medspelare. 

Om Svenska kyrkans internationella
arbete med fotboll
Svenska kyrkans internationella arbete stödjer
fritidsaktiviteter för tjejer och killar i flykting -
läger världen om. Organiserad fritid förenar flyk-
tingar från olika länder, religioner och kulturer.
Under aktiviteterna lär sig ungdomarna om reg -
ler, normer och respekt. Genom att samarbeta i
exempelvis ett fotbollslag lär de känna varandra,
vilket motverkar konflikter och skapar en tryg-
gare tillvaro utan våld. En aktiv fritid för flickor
leder till ett mer jämställt samhälle, där alla
 människor kan delta i aktiviteter och beslut. 

Ge en gåva som ger livskraft! 
Swisha till 9001223. Tack!

Spontanfotboll i Enåker
Den 28 juni kl. 16.30 kommer
en spontan fotbollsmatch att
äga rum vid cirkustältet i
 Enåker. I det frivilliga "biljett-
priset" ingår åskådarplats till
matchen samt kaffe/saft och kaka. Detta till
förmån för "Den livsviktiga fotbollen".
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Kalendarium

Lö 23/6 
11.00 MIDSOMMARGUDSTJÄNST med TH-trio. 
Huddunge kyrkoruin. Medtag kaffekorg. 
15.00 MIDSOMMARGUDSTJÄNST med TH-trio. Med-
tag fika! Hårsbäcks bystuga. 
18.00 MIDSOMMARGUDSTJÄNST med Enåkers spel-
män. Enåkers kyrkliga sy förening bjuder på kaffe.
Enåkers hembygdsgård. 

Sö 24/6 
11.00 KONFIRMATIONSGUDSTJÄNST MED NATTVARD
Västerlövsta kyrka. 

Ti 26/6
19.00 MUSIKGUDSTJÄNST: ”PÄRLOR I SOMMARKVÄLL”
med Västerlövsta kyrkokör. Västerlövsta kyrka. 
20.00 VERNISSAGE MED PENSELDRAG Västerlövsta
prästgård.

On 27/6
18.30-21.00 FÖRELÄSNING: ”BLI BÄTTRE PÅ ATT
 KOMMUNICERA!” Med Monika Morling. Huddunge
församlingshem.

To 28/6
15.30 HÖR HISTORIEN OM ENÅKERS KYRKA! Gösta
Persson berättar. Enåkers kyrka.

Juli 

Sö 1/7
11.00 GUDSTJÄNST MED NATTVARD: ”SKAPELSENS
SKÖNHET, BAROCKENS SÅNGER OCH FLORISTIKENS
KONST” Raissa Martin med ackompanjemang av
 Margarita Långberg. Enåkers kyrka. 
14.00 MUSIKGUDSTJÄNST MED INVIGNING AV DEN
OMGESTALTADE MINNESLUNDEN SAMT AV VÄGKYRKAN.
John Haque sjunger med ackompanjemang av Marga-
rita Långberg. Västerlövsta kyrka. 
11.00-14.00 ÖPPEN KYRKA MED VÅFFELGRÄDDNING,
AKTIVITETER FÖR BARNEN. Huddunge kyrka. 

Sö 8/7
11.00-14.00 KYRKSÖNDAG ”40 ÅR PÅ ÖKENVANDRING
– ÄR JAG OCKSÅ EN VANDRARE?” Föredrag med
 Kenneth Holmstedt. Huddunge kyrkoruin och försam-
lingshem. 
14.00-15.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka. 

Sö 15/7
14.00 LEKMANNALEDD GUDSTJÄNST MED NATTVARD
Västerlövsta kyrka. 

Sö 22/7
14.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka. 

Lö 28/7
18.00 MUSIKALISK HELGSMÅLSBÖN. Enåkers spelmän
Enåkers kyrka. Enåkersdagen. 

Sö 29/7
14.00 GUDSTJÄNST MED NATTVARD OCH VÄGKYR-
KANS AVSLUTNING John Långberg spelar sommarmu-
sik. Västerlövsta kyrka. 

Augusti

Sö 5/8
11.00 MUSIKGUDSTJÄNST PÅ HUDDUNGEDAGEN 
Lekmannaledd: Stina Röjerås leder gudstjänsten och
bidrar med sång och musik. Huddunge kyrkoruin. 
11.00 FRILUFTSGUDSTJÄNST MED PSALMVANDRING
FRÅN KYRKAN Våfflor. Västerlövsta hembygdsgård. 

Lö 11/8 
18.00 HELGSMÅLSBÖN: ”SVENSKA PSALMBÖCKER”
Med Staffan Johansson, Susanne Pettersson och Alf G
Lindström. Lekmannaledd, Enåkers kyrka. 

Sö 12/8 
11.00-14.00 KYRKSÖNDAG VID MYRAN, HUDDUNGE
Enåkers spelmän. Samåkning från Huddunge kyrka
kl. 10.20. Medtag kaffekorg! Vid dåligt väder är vi i
kyrkan. 
18.00 MUSIKGUDSTJÄNST: ”MYSTIK OCH MUSIK” 
Med Gabriella Gullin och Kinga Sagvik på piano,
orgel och flöjt. Västerlövsta kyrka. 

Sö 19/8
11.00 MUSIKGUDSTJÄNST MED NATTVARD Emma
 Hortans och Karin Burwick. Västerlövsta kyrka. 

Lö 25/8 
18.00 KONSERT MED PER TENGSTRAND Västerlövsta
kyrka (se annons sid 6).

Sö 26/8 
11.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka. 
18.00 MUSIKGUDSTJÄNST Per Enflo spelar på nya 
flygeln. Enåkers kyrka. 

September  

Sö 2/9
11.00 GUDSTJÄNST MED NATTVARD Västerlövsta kyrka.

To 6/9
12.00 SOPPLUNCH Västerlövsta församlingshem.
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Västerlövsta kyrka. 

Sö 9/9
11.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka.

Med reservation för ändringar och tryckfel. Se vår löpande annonsering i Västra Upplands flygblad och vår kalender på hemsidan. 
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11.00-14.00 KYRKSÖNDAG Huddunge kyrka och församlings-
hem. 
12.30-13.30 KYRKOGÅRDSVANDRING Med Kenth Hansson.
Västerlövsta kyrkogård.
18.00 GUDSTJÄNST MED NATTVARD Enåkers kyrka.

Sö 16/9 
11.00 MUSIKGUDSTJÄNST MED NATTVARD Anna-Karin,
 Linnéa och Kerstin Hjelmstedt sjunger. Västerlövsta kyrka.
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Våra grupper

ÖPPEN FÖRSKOLA 0-4 år, start 4/9
För barn 0-4 år med förälder. Tisdagar & tors dagar
9.00-11.30 i Heby. Ledare: Malin Ekstam

SÅNGFÅGLARNA barnkör, start 6/9
Barnkör i heby, ålder ca 5-10 år, övar på torsdagar
16.00-17.30. Ledare: Birgit Schildt.

KYRKANS UNGA ENÅKER 7-12 år, start 5/9
Pyssel, fika och lek. Varannan onsdag (jämn vecka)
18.00-19.30. Ledare: Anna-Katrin S Olovsson.

UNGDOMSGRUPPEN I HEBY från ca 15 år, start 6/9
Ungdomar (15+) träffas, umgås & hittar på roliga
saker. Varje torsdag 19.00-20.30 i Heby. 
Ledare: Anna-Katrin S Olovsson.

UNGDOMSKÖR start 6/9
Leds av Hampus Ryr. Torsdagar 18.00-19.00. I Heby.
Kontakt: Anna-Katrin S Olovsson. 

SOPPLUNCH Alla åldrar, start 6/9
Varannan torsdag (jämn vecka) 12.00 i Heby. Soppa
med smörgås, kaffe & kaka, oftast underhållning.
Kostnad 30 kr. Ansvarig: Christina Teinler. 

ÖPPET HUS Alla åldrar, start 4/9
Öppen verksamhet med fria aktiviteter. Skorpor &
kaffe finns. Varannan tisdag (jämn vecka) i  Huddunge
13.00-15.00. Ledare: Christina Teinler.

SYFÖRENINGAR Alla åldrar, start 11/9
Träffas varannan vecka (ojämna veckor), tisdagar
14.00 i Heby & Enåker. Kontakta kansliet vid  frågor.

MÅNDAGSPYSSEL Seniorer
Mötesplats för äldre. Måndagar i Heby 12.00-14.00. 

KYRKOKÖRER Alla åldrar, start v. 36
Västerlövsta övar tisdagar 19.00-21.00. Huddunge
övar onsdagar 19.00-21.00. Körledare är Margarita
Långberg. 

MUSIKCAFE I HUDDUNGE Alla åldrar, start 28/8
Tisdagar 19.00 Huddunge församlingshem. Samtal,
fika, sång- & musikverkstad, olika teman/dag.  
Ledare: Thomas Samuelsson

SPRÅKCAFE Alla åldrar, året om
Torsdagar 17.00 Västerlövsta församlingshem. Språk-
träning, fika, olika teman. Ledare: Christina Teinler. 
I samarbete med lokala föreningar.

KURS I IKONMÅLERI Start 2/9 kl. 13.00-16.00
Ledare: Ulrika Lindholm.

Hör historien om Enåkers kyrka
Enåkers kyrka 28/6 kl. 15.30 

Gösta Persson berättar. 

Bli bättre på att
kommunicera
Huddunge församlings-
hem 27/6 kl. 18.30 
Föreläsning med Monika
Morling. 

Under augusti månad är Lasse Svedberg vikarierande 
kyrkoherde i Västerlövsta pastorat.

SOMMARÖPPEN KYRKA I ENÅKER
10 juni – 19 augusti kl. 10.00-16.00

samt lördag 1/9



Sommarkrysset!
Skicka in din rätta lösning till kansliet senast 31/8 2018 så lottar vi ut två vinster. 
Vinnare av påskkrysset var: Bo Olsén, Heby och Margareta Glasberg, Heby. Grattis!


